Quod supremum est, de eo vos non tam hortor, quam exoro, ut id firmiter in animum vestrum inducat, maximum magisterii arcanum in eo versari, ne discipulis fastidium studii ingeneretur, verum ea potius a teneris unguiculis sciendi sitis in iis excitetur, sine qua nemo aliquem in litteris progressum fecit. Id autem haud secus facilius praestabitis quam si explorato probe genio animoque discipulorum tam incitamenta, quam modum eadem proponendi cujusque indoli accommodaveritis.

Unum adhuc est, de quo vos in particulari commonendos existimavi, clarissimi altiorum Facultatum Professores: Vastae omnino ac prope modum immensae sunt, quas tradituri estis, scientiae, spatium vero, quod singulae absolvendae Augusta desig-

ti. Poštujte ga kako dolikuje i kako vam je naredila sama Premilostiva Gospodarica, a njegovim se naredbama, koje uostalom treba da budu usmjerene samo na podizanje znanosti i na unutarnju stegu u ovoj Akademiji, tako pokoravajte da, koliko god puta izvršite njegove odredbe, smatrate kako ste toliko puta odano ugodili Previšnjem nalogu.

Preporučivati vam međusobnu ljubav i prijateljstvo čini mi se suvišnim. Vjerujem da i inače svaki od vas jasno uočava da svi sačinjavate udove jednog tijela i da zbog toga pohvala, čast i ugled čitavog tijela, koliko i ono što je tome suprotno, prelazi i na svakog pojedinog među vama. Nema, vjerujte mi, pouzdanijeg znaka uskogrudna i priprosta duha nego prepuštati se mržnji, neprijateljstvu ili, što je još gore, zavisti. Tko nije iz sebe iščupao te poroke, zacijelo će premalo uspjeha imati u znanstvenom radu, kojemu je obično glavna vrlina oplemenjivanje duha.

Naposljetku – to vas više preklinjem nego potičem – čvrsto usadite u svoju pamet ovo: Najveća tajna uspjeha u nastavi krije se u tome da učenje ne izazove kod učenikâ odvratnost, nego da im se od malih nogu pobudi ona želja za znanjem bez koje nitko nikada nije napredovao u nauci. To pak ni na kakav drugi način nećete lakše postići nego ako valjano ispitujete sposobnost i narav učenika te ako koliko poticaje, toliko i način njihova izlaganja prilagođujete čudi svakog pojedinog među njima.

Još jedno preostaje, slavni profesori viših Fakulteta, na što sam smatrao da vas moram posebno upozoriti. Opsežne su doista i gotovo beskrajne znanosti koje imate predavati, ali je vrijeme koje je Uzvišena Vladarica odredila za završava-

navit, sat angustum. Delectu proinde opus est, clarissimi viri, ut, resecatis quibusvis inutilibus speculationibus, ea potissimum, quae ad aliquem vitae usum faciunt, in omni scientia deligatis. Satis jam inanibus subtilitatibus majores nostri litarunt. Nobis non sufficiat scientias ad naturam rerum revocasse, nisi ex his etiam ipsis ea secernere sciamus, quae alicui vitae usui pro conditione cuiusque studii inserviunt. Nec eo solum fine studia constituta sunt, nec ea est Suae Majestatis Sacratissimae mens et voluntas, ut, qui illis operam navant, eruditionis doctrinaeque gloriam debeant reportare. Ea est praecipua studiorum scientiarumque utilitas, ut per illas probi utilesque, pro modulo suo, patriae cives efficiantur. Hoc est, quod Sua Majestas praesertim anhelat. Huc vos etiam, clarissimi viri, in sua quisque scientia, studium operamque vestram conferre debetis. Tradite discipulis vestris genuina, amputatis quibusvis formalitatibus, scientiarum fundamenta, et hoc sufficiet iis, qui ad operosa Reipublicae seu sacrae seu profanae munia destinantur. Quos vero propitia natura ea dotavit ingenii felicitate, ut iis ad interiorem doctrinarum recessum penetrare sit animus, hi, reserata modo praevio per vos porta, ulteriorem etiam cursum facile continuabunt.